

یادداشت

وقتی چاه‌های نفت خالی شود...

سخنی درباره آرامگاه فردوسی

یوسف پنا *



سخن مشهوری از قول دکتر محمد صدق با این مضمون شنیده‌ام که «ای کاش نفت نداشتیم، آن وقت همه چیز داشتیم...» همین الان هم همه چیز داریم، اما تا زمانی که نفت هست، احتمالاً آن «همه چیز» برای ما «هیچ چیز» خواهد بود. سال‌هاست که مسئولان کشور نیز همواره دم از لزوم توجه به «اقتصاد غیرنفتی» می‌زنند. بسا این حال، هر گاه به آن «همه چیز» می‌اندیشیم، گزینه‌های زیادی در ذهنمان ردیف می‌شود که همه از داشته‌های مادی و غیرمادی این کشور است و این‌جا مجال نیست که بخواهیم حتی مثال‌هایی از آن‌ها بیاوریم؛ بلکه مقصود این است که از این دریچه به مقوله «فرهنگ» وارد شویم و تأکید کنیم که داشته‌های فرهنگی ما یکی از همان «همه چیز»هایی است که در سخن دکتر مصدق هست.

هر کشوری یک‌هزارم داشته‌های فرهنگی ما را در حوزه‌های مختلف علم و ادب و هنر (به‌ویژه در معنای تاریخی آن) داشته باشد و اراده‌ای نیز برای استفاده از این داشته‌ها موجود باشد، می‌تواند بخش مهمی از اقتصاد خود را بر آن تکیه‌گاه بنا کند و به درآمد‌های کلان دست یابد. نکته اصلی این است که ما هرگز نتوانستیم داشته‌های فرهنگی خود را تبدیل به «محصول فرهنگی» کنیم؛ محصولی که خواهد توانست بخش‌هایی از اقتصاد ما را مثلاً در حوزه گردشگری ترمیم کند و حتی نجات دهد.

این‌جا مجبوریم به مثال‌های خارجی و نزدیک‌ترین آن یعنی ترکیه اشاره کنیم که در دهه‌های اخیر، بخشی از اقتصاد گردشگری خود را بر آرامگاه مولانا در شهر قونیه بنا نهاده است. موزه آرامگاه مولانا در سال ۲۰۱۷ میلادی حدود دویلمیون و شصت‌هزار بازدیدکننده خارجی داشته است که عمدتاً گردشگرانی از کشورهای مختلف آسیایی و اروپایی بوده‌اند. در همان سال و در مراسم ویژه‌ای که به مناسبت سالروز وفات مولانا به مدت ۱۰ روز در قونیه برگزار می‌شود، حدود نهم‌هزار بازدید گردشگر خارجی از موزه آرامگاه مولانا دیدن کرده‌اند.

ادامه در همین صفحه

دنیای اقتصاد دلایل عدم توسعه منطقه توس را

بررسی می‌کند

طلسم توس

دنیای اقتصاد - سال ۱۳۷۵ مقام‌رهبری در بازدید از آرامگاه حکیم ابوالقاسم فردوسی، بر ضرورت احیای مجموعه فرهنگی تاریخی توس با مشارکت سرمایه‌های بخش خصوصی تأکید کردند و به همین منظور در سال ۷۸ شورای احیای مجموعه فرهنگی تاریخی توس تشکیل شد. بررسی و تعیین سیاست‌های کلی در زمینه احیای توس و آرامگاه فردوسی، بر روی، تصویب و تعیین اولویت‌ها و پیشنهادهای ارائه شده از سوی ستاد برنامهریزی و هماهنگی این مجموعه و نظارت بر حسن اجرای برنامه‌های مصوب از وظایف این شورای هفت نفره است. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به عنوان رئیس شورا، رئیس سازمان برنامه و بودجه، وزیر مسکن و شهرسازی، استاندار خراسان رضوی، قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی، نماینده مجمع نمایندگان استان خراسان رضوی در مجلس شورای اسلامی و رئیس سازمان میراث فرهنگی کشور به عنوان دبیر شورا، موظف به پیگیری دستورات رهبری در خصوص احیا و رسیدگی به وضعیت توس هستند. با این حال پس از گذشت ۱۹ سال، توس به عنوان مهمترین ظرفیت گردشگری غیر مذهبی مشهد همچنان وضعیت در خور و مناسبی ندارد. توس که تا بهمن ماه سال ۱۳۹۱ یکی از روستاهای اطراف مشهد محسوب می‌شد، به تأیید شورای عالی معماری و شهرسازی کشور در اواخر همین سال به شهرداری مشهد واگذار شد. اما باز هم تغییرات آنچنانی به خود ندید. تا اینکه در سال ۹۶ با روی کار آمدن شورای پنجم شهر مشهد، کمیسیون ویژه‌ای برای توس تعریف شد، که تا این لحظه طی تفاهاتی که بین شهرداری مشهد و میراث فرهنگی منعقد شده است، وعده‌هایی برای بهسازی توس به گوش می‌رسد.

صفحه ۴



گزارش دنیای اقتصاد از پنجاه و دومین جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی

مازاد منابع بانکی خراسان رضوی کجاست؟

صفحه ۲

معاون امور معادن سازمان صمت:

۶۰ درصد ذخایر معدنی در خراسان رضوی برداشت می‌شود

صفحه ۲

در نشست فرصت‌های سرمایه‌گذاری ایران و افغانستان مطرح شد

تعمیق روابط، لازمه تجارت ایران و افغانستان

صفحه ۲

در دومین نشست اقتصادی شهر و شهرداری مشهد بررسی شد

چشم‌انداز ساخت و ساز «خرد» در مشهد

صفحه ۴

وقتی چاه‌های نفت خالی شود...

سخنی درباره آرامگاه فردوسی

ادامه یادداشت

مسئولان ترکیه، ضمن تبدیل این مکان به قطب گردشگری، با فراهم آوردن امکانات ویژه در مناسبت‌های مختلف، همواره درصدد زنده‌نگه‌داشتن این داشته فرهنگی به‌عنوان یک «محصول فرهنگی» و سرچشمه بی‌پایان اقتصادی هستند. هدف از جاست که شمار بسیار زیادی از این گردشگران ایرانی هستند که از ایران به ترکیه می‌روند و مقادیر بسیار زیادی در آن کشور هزینه می‌کنند تا آرامگاه یک شاعر ایرانی را زیارت کنند.

حالا شما ببینید که ما چند شاعر بزرگ در حد و اندازه‌های مولانا در ایران داریم که هر کدام از آن‌ها می‌توانند با یک قطب گردشگری جهانی باشند و بخشی از اقتصاد ما را ترمیم کنند. شأن فرهنگی چهار شاعر بزرگ دیگر ایران یعنی حافظ و سعدی و فردوسی و خیام در جهان کمتر از شان مولاناست. در این میان، باز حال و روز شیرازی‌ها با حافظ و سعدی بهتر

ساماندهی سوغات راهی برای اشتغالی

روی عقیق نیز به سه هزار سال پیش می‌رسد که پس از برش سنگ آن را تراش داده و سپس جلا می‌دهند.

جام چهل کلید

امروزه در فروشگاهها و اماکنی که انواع سوغات مشهد عرضه می‌شود جامه‌های طلایی رنگ به چشم می‌خورد که بر روی هم چیده شده و در بازار بنا به شکل ظاهری آن به جام چهل کلید معروف است. گویا این جام پس از روی کار آمدن خاندان صفوی برای فال و طالع بینی مورد استفاده غیب‌گویان و فالگیران قرار می‌گرفته است. بر لبه پارک جام سوراخ ریزی وجود دارد که چهل قطعه کوچک و پارک مستطیل شکل برنجی منشق شده است.

عقربان و زرشک

زعفران ارزشمندترین محصول کشاورزی ایران است که امروزه کشت آن عمدتاً در مناطق مرکزی و جنوب خراسان متمرکز شده است. کشور ما از نظر میزان تولید زعفران در جهان مقام اول را دارد. این محصول یکی از اصلی‌ترین سوغات شهر مشهد است. گردشگران و زائران از بازارهای شهر آن را تهیه می‌کنند. معمولاً خرید زعفران همراه با زرشک صورت می‌گیرد. امروزه زعفران به صورت سرگل (ریز) پوشال نگین (درشت) و پاریشه عرضه می‌شود. زرشک نیز انواعی دارد که مهم‌ترین آنها لاری و پفکی است.

انواع خشکبار

خشکبارها از جمله خوراکی‌هایی هستند که از دیر زمان در فرهنگ و ذائقه ایرانی وجود داشته و از ارزش غذایی فراوانی برخوردار است. پیش از این به دلیل اینکه شرایط نگهداری بهداشتی مانند امروز برای میوه‌ها، وجود نداشته میوه‌ها را به روش‌های مختلف خشک کرده و دانه‌های آن را نیز نگهداری

عباس قلی‌زاده

رئیس مرکز مشاوره، نوآوری و پژوهش



طرح سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی برای ساماندهی سوغات یکی از ایده‌هایی است که می‌تواند سبب تحول استان و هم ایجاد اشتغال شود. این طرح با تفکر خلاق نتایجی در حال تدوین است که زمینه حمایت جدی از این طرح احساس می‌شود.

حدود ۷۰ درصد کالاهای موجود در بازار سوغات مشهد محصولات چینی است که نشان می‌دهد آنان به خوبی از ظرفیت منطقه‌ما استفاده کرده‌اند. موضوع مهم، ایجاد نمایشگاه‌هایی برای آشنایی مخاطبان با برندهای فعال در حوزه سوغات زائر است تا از این طریق به تدریج برندهای غیرمجاز حذف شود؛ همچنین سوغات زائر باید با رویکرد تمرکز بر تولیدات داخلی باشد. با توجه به طرح جامع زیارت استان و تعریف ۱۳ بسته اجرایی برای این طرح؛ سوغات زائر زیرمجموعه بسته اقتصاد و زیارت تعریف شده که سوغات فرهنگی و غیر فرهنگی را شامل می‌شود و بر این مبنای این حوزه برنامه‌ریزی شده است. به‌صورت میانگین سالانه حدود ۲۵ میلیون زائر داخلی و ۲ میلیون زائر خارجی به مشهد سفر می‌کنند که این جمعیت حدود ۹۰ هزار میلیارد ریال هزینه می‌کنند که بررسی‌های انجام شده مقدماتی نشان‌دهنده ظرفیت‌های بسیار زیاد موجود در این عرصه است.

خاصه بررسی سوغات مشهد انگشت‌ورنیت آلات فیروزه عقیق فیروزه تراشگی و عقیق تراشی در استان خراسان رضوی از اهمیت و جایگاه بالایی برخوردار بوده و زینت آلات ساخته شده با نگین این سنگ‌ها امروزه در زمره سوغاتی است که زائران و مسافران شهر مشهد به تمین و تبرک به شهرهای خود می‌برند. محصولات فیروزه بر اساس کیفیت و رنگ‌نمایی مختلفی دارد که مرغوبترین آنها دارای رنگ آبی روشن است. از این سنگ انواع گردنبند، انگشتر و ساخته و به بازار عرضه می‌شود. قدمت تراش

برداشت غیرمجاز شن و ماسه در توس رکورد زد

یا بهره‌برداری و یا اجازه برداشت قانونی، اقدام به حفاری یا برداشت مواد معدنی کند رفتار مجرمانه داشته و متولیان وظیفه دارند بلافاصله از ادامه عملیات جلوگیری و متهم یا متهمان را به دادگستری و مراجع قضایی معرفی کنند. وی افزود: ماده ۱۹ قانون معادن، سازمان صنعت را نیز مکلف کرده تا ضرر و زیانی را که بابت برداشتهای غیرمجاز به طبیعت یا معدن وارد شده محاسبه و از طریق دادگستری نسبت به دریافت و جبران خسارت اقدام کند. بخشی محمی ادامه داد: قانونگذار آنقدر محل‌های برداشت غیرمجاز را مهم دانسته است که آن را جرم مشهود می‌داند و وقتی موضوعی به عنوان جرم مشهود تلقی می‌شود نیروی انتظامی وظیفه دارد مطابق قانون و بدون نیاز به دستور قضایی ورود مستقیم به موضوع داشته باشد.

غیرمجاز مواد معدنی در منطقه توس و در مجاورت آرامگاه فردوسی شناسایی و همه آنها تعطیل شد. معاون دادستان مشهد ادامه داد: چندین سال برداشتهای غیرمجاز معدنی در منطقه توس انجام می‌شد اما متأسفانه هیچ نظارتی در این خصوص انجام نگرفته بود. وی اظهار کرد: در جاده بوقالو، واقع در شرق مشهد نیز حجم زیادی از برداشت‌های غیرمجاز خاک رخس مشخص است. گودالها که به حریم سرفه‌های آب زیرزمینی نزدیک شده و بعید نیست که آنها را با مشکل اساسی مواجه کند. معاون دادستان مشهد گفت: در ماده ۱۹ قانون معادن به صراحت بیان شده اگر کسی بدون دریافت پروانه اکتشاف

دنیای اقتصاد- معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادستان عمومی و انقلاب مشهد گفت: طبق نظر کارشناسان در سال‌های اخیر میزان برداشت غیرمجاز شن و ماسه در منطقه توس، بیش از سه برابر میزان برداشت از بزرگترین سد خاکی ایران (کرخه) بوده است. به گزارش ایرنا، محمد بخشی محبی افزود: محل‌های برداشت غیرمجاز مواد معدنی در مجاورت آرامگاه فردوسی در توس به حدی بود که گودالهایی به عمق ۳۰ متر ایجاد کرده بود. وی اظهار کرد: بنا به گفته کارشناسان اگر تمام خاک و نخاله‌های مشهد را در این گودال‌ها بریزند ۲ سال طول می‌کشد که همه آنها پر شود. بخشی محبی بیان کرد: پارسال محل‌های برداشت توسعه فرهنگی نیز بینجامد.

میراث فرهنگی کار می‌کنند و مثلاً مدیریت همین آرامگاه فردوسی را برعهده می‌گیرند، از همه نوتاه است. باز وقتی می‌بینیم که این مسئولان عموماً آشنایی درستی با مساله ندارند، بحران را بیشتر احساس می‌کنیم. بخشی از دلسوزان و کارشناسان نیز کارشان این شده است که هر مسئولی را در این حوزه بر سر کار می‌آید توجیه کنند و مساله را آنقدر برایش توضیح دهند که ضرورت‌ها را درک کند و درست وقتی آن مسئول ضرورت‌ها را درک کرد، زمانی است که دوران مسئولیتش به‌سر آمده است و باید مقام خود را به دیگری واگذار کند. آن دیگری هم می‌آید و باز از اول همان آش و همان کاسه می‌شود. احتمالاً آن روز که چاه‌های نفت و گاز کشور ما کاملاً تخلیه شد، مجبوریم به سراغ خیلی چیزهای دیگر برویم و از جمله آن وقت بگوئیم تا جایی مثل آرامگاه فردوسی در شهر تاریخی توس را طوری سمسار کنیم که بتواند از یک سو همچون آرامگاه مولانا در ترکیه، محل درآمدی برای اقتصاد کشور باشد و از سوی دیگر، همین توسعه گردشگری به تبلیغ و توسعه فرهنگی نیز بینجامد.

روزنامه‌نگار و مدرس دانشگاه

می‌کردند، از انواع خشکبار می‌توان به آلو بخارا، آلوچه، لواشک، برگه هلو، انجیر خشک، توت خشک، نخود و کشمش و انواع تخمه اشاره کرد.

نبات و نقل

نبات محصولی است که از بلورهای شیره قند با روش‌های خاصی به دست می‌آید و در دو نوع شاخه و کاسه‌ای به بازار عرضه می‌شود. نقل نیز بنا به سلیقه مختلف در انواع گردویی، بادام زمینی، بادام درختی، گلاب، گشنیز و زعفرانی تولید می‌شود. شکلات زنجبیلی نیز در میان سوغات مشهد خواهان بسیاری دارد. در کنار این گونه شیرینی‌جات کاک‌رضوی به عنوان سوغات مخصوص شهر مشهد نیز از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است.

عطر منهدی

استفاده از بوی خوب در دین اسلام توصیه شده و از پیامبر اکرم در این‌باره روایت و احادیثی نقل شده است؛ برخی از زائران پیش از مشرف شدن به حرم مطهر از اینگونه عطریات استفاده می‌کنند؛ عطرهایی با رایحه‌های گوناگون که از گل سنجید، کبری، مریم، نرگس، بهارنارنج، گل یخ، یاس سفید تهیه می‌شود. عطر حرم، عطر گل محمدی و عطر یاس از بهترین عطرهای مذهبی به شمار می‌روند.

سجاده، جام‌زاد و مهر و تسبیح

فروشگاه‌هایی که عرضه‌کننده این نوع تولیدات هستند انواع مختلفی از سجاده‌ها و جام‌زادها را با نقش‌های مختلف به فروش می‌رسانند که بیشتر جنس آنها ترمه و مخمل است. مهر و تسبیح نیز در اشکال مختلف عرضه می‌شود.

لویه هفت‌قلم

از جمله سوغاتی‌هایی که زائران به شهرهای خود می‌برند نوعی لویه مخصوص موسوم به هفت قلم است که بیشتر در آنگوت، خورش و دیگر غذاهای ایرانی استفاده می‌شود. این لویه مخلوطی از دارچین، سماق، گلپر، زنجبیل، فلفل سیاه، فلفل قرمز و زردچوبه است که در مراکز فروش آن را به طرز زیبایی به رنگهای مختلف در کنار هم چیدمان می‌کنند. پرچهای مذهبی، عبا روحانی و خلعت آخرت نیز از دیگر سوغات مشهد به شمار می‌روند که برخی از زائران در سفر به مشهد آنها را به عنوان سوغات خریداری کرده و به شهرهای خود می‌برند.

FINANCIAL TRIBUNE
IN MASHHAD 051-37056854

برادر ارجمند جناب آقای محمد قانعی

رئیس محترم اتحادیه هتلداران خراسان رضوی

غم از دست دادن پدر همسر گرامیتان مرحوم آقای حاج حسین ارشد را تسلیت عرض می‌نمائیم و از درگاه خدای مهربان برای شما و سایر سوگواران شکیبایی و تندرستی آرزو مندیم.

دنیای اقتصاد



تسنیم - عضو شورای ملی زعفران با اشاره به مزایای راه‌اندازی معاملات آتی زعفران در بورس کالا اظهار کرد: به طور طبیعی معاملات آتی زعفران در کوتاه مدت جنبه عمومی ندارد اما این ابزار مالی در میان و بلندمدت با مشارکت مناسب فعالان بخش خصوصی می‌تواند اثرات مناسبی بر بازار زعفران بگذارد.

علی شریعتی مقدم بیان کرد: در حال حاضر بیش از ۵۰ صادرکننده بزرگ وجود دارند که رسالت اصلی صادرات را برعهده دارند، تعداد ۶۰ واحد بسته‌بندی هم هستند که اقدام به توزیع داخلی و همچنین صادراتی می‌کنند. در صورتی که بورس کالا موفق شود تا به هر نحوی بازرگان اصلی تولید و تجارت زعفران را جذب کند و تا حدودی از مشکلات آنها از طریق بورس کالا برطرف شود به نظر می‌رسد که عرضه این محصول در بورس و معاملات آتی زعفران با عملکرد مثبتی همراه می‌شود؛ چراکه نوسانات بازار و کیفیت‌های غیراستاندارد در سطح بازار لطمه‌های شدیدی را به واحدهای بسته‌بندی و صادرات وارد کرده است.

نظریه‌بخشی به معاملات زعفران با قراردادهای آتی

وی با بیان اینکه می‌توان با استفاده از قراردادهای آتی به روند معاملات زعفران نظم بخشید، گفت: یکی از کارهای این معاملات در بورس کالا در حوزه صادرات است. هم‌اکنون صادرکنندگان همواره به دلیل تحولات بازار طری بازه‌های زمانی مختلف با ریسکهای نوسان قیمتی مواجه هستند که یکی از جنبه‌های مثبت معاملات آتی امکان پوشش ریسک نوسانات قیمت زعفران برای ماه‌های آینده است که به این ترتیب صادرکننده‌ها از طریق این ابزار میزان آسیب‌پذیری خود در برابر تغییرات قیمتی در بازار را کاهش می‌دهند. رئیس کمیسیون کشاورزی و آب اتاق بازرگانی خراسان رضوی افزود: زعفران که به عنوان کالای ارزشمند و ایرانی تلقی می‌شود نیازمند انواع اقدامات برای احیا و افزایش جایگاه و برند ایران در دنیاست که ایجاد ابزار مالی و استفاده از ظرفیت بورس کالا نیز می‌تواند در بهبود اوضاع این صنعت کمک کننده باشد.

تازه‌های نشر

اقتصاد ایران به کدام سومی رود؟



نویسنده: مسعود نیلی و همکاران
ناشر: دنیای اقتصاد

سومی‌رود؟» چکیده مطالعه‌ای گسترده در باب «عوامل تأثیرگذار بر عملکرد میان‌مدت اقتصاد ایران» است که توسط دکتر مسعود نیلی اقتصاددان ایرانی و همکاری چند اقتصاددان و محقق دیگر تألیف شده است. روایت اصلی این پژوهش در ۹ فصل تنظیم شده است و مولف برای سهولت دسترسی عمومی به نتایج پژوهش، خلاصه آن را در مجلد حاضر منتشر کرده است. پژوهش یادشده که با همکاری اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و کشاورزی تهران و پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی دانشگاه صنعتی شریف انجام شده، جامع‌ترین تحقیق انجام شده در سطح اقتصاد کلان ایران به‌شمار می‌رود و با داده‌های آماری فراوان و تحلیل‌های بدیع در حوزه‌های مختلف سیاست‌گذاری شامل سیاست‌های پولی، مالی، ارزی و تجاری در کنار شناخت ویژگی‌های اصلی اقتصاد ایران در زمین‌های بازار کار، بازار مالی شامل بازار پول و بازار سرمایه و وضعیت فقر و توزیع در آمد، خواننده‌اش را با چشم‌انداز اقتصاد ایران در سال‌های پیش رو آشنا می‌کند.

آگهی تغییرات شرکت عمران شهر جدید گلپهار

جدیدترین اخبار اقتصادی ایران و جهان در کانال رسمی روزنامه دنیای اقتصاد telegram.me/den_ir

شرکت سهامی خاص به شماره ثبت ۶۴۲۳ و شناسه ملی ۱۰۳۸۰۲۲۲۴۲۸ به استناد صورت‌جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه مورخ ۱۳۹۶/۰۵/۰۸ تصمیمات ذیل اتخاذ شد:

صورت‌های مالی سال مالی منتهی به ۱۳۹۵/۱۲/۳۰ مورد تصویب قرار گرفت. سازمان حسابرسی به عنوان بازرس قانونی شرکت برای سال مالی منتهی به ۱۳۹۶/۱۲/۲۹ انتخاب گردید. روزنامه کثیرالانتشار دنیای اقتصاد جهت درج آگهی‌های شرکت انتخاب گردید. بابت این مستند تصمیمات انتخاب بازرس، انتخاب روزنامه کثیرالانتشار، تصویب ترازنامه و صورت‌های مالی انتخاب شده توسط متقاضی در سوابق الکترونیک شخصیت حقوقی مرقوم ثبت و در پایگاه آگهی‌های سازمان ثبت قابل دسترسی می‌باشد.

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت شرکتها و موسسات غیرتجاری مشهد
از طرف محمدرضا اکرمی نژاد

دنیای اقتصاد - پنجاه و دومین جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی با بررسی مشکلات بانکی فعالان اقتصادی استان و تصویب ۷ پیشنهاد در خصوص رفع این مشکلات برگزار شد.

در این جلسه، موضوعات بانکی جمع بندی شده در دبیرخانه شورای گفت‌وگو و کمیته بند ب ماده ۱۲ که قالب آنها توافق بین بانک، دستگاه اجرایی و بخش خصوصی بود، ارائه شد که اجرای ضوابط و بخشنامه های بانک مرکزی و مصوبات دولت و آرای دیوان عدالت اداری بحث اصلی در این موضوعات مطرح شده بود؛ در نهایت پیشنهادات اجرایی و اصلاحی با رویکرد حفظ و پایداری بینگهای اقتصادی از سوی دبیرخانه شورای گفت‌وگو عنوان شد.

علی اکبر لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگو دولت و بخش خصوصی استان در این جلسه موضوعات مدنظر را در قالب مشکلات حوزه سرمایه در گردش به عنوان اساس کار مطرح کرد؛ مسائل مربوط به حوزه سرمایه در گردش شامل زمان بازپرداخت، تمدید این تسهیلات، نرخ سود آن براساس بخشهای مختلف کشاورزی، صنعت و خدمات و نیز تعیین سهم هر بخش و تعیین نرخ سود تقسیط بدهیها است؛ بنابراین آنچه در این جلسه مطرح شد نرخ سود تقسیط بدهیها که در گذشته براساس نرخ قالب محاسبه میشد، زین پس باید براساس نرخ قرارداد اولیه یا نرخ شورای پول و اعتبار (هر کدام کمتر باشد) محاسبه شود.

● گلابه‌از عملکرد بانکها در پرداخت تسهیلات
اما غلامحسین شافعی، رئیس اتاق بازرگانی ایران در این جلسه با گلابه‌از نحوه عملکرد بانکها در ارائه

شافعی: استان ما از نظر سیستم بانکی در وضعیت خوبی نیست و نسبت به کل سپرده های موجود در بانکها تنها ۵۷ درصد تسهیلات پرداخت شده است و در این زمینه در کل کشور، از آخر رتبه ششم را داریم

تسهیلات از مزاد منابع بانکی نسبت به تسهیلات در خراسان رضوی براساس آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی خبر داد و گفت: طبق آخرین آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی؛ استان ما از نظر سیستم بانکی در وضعیت خوبی نیست و نسبت به کل سپرده های موجود در بانکها تنها ۵۷ درصد تسهیلات پرداخت شده است و در این زمینه در کل کشور، از آخر رتبه ششم را داریم. وی با مطرح این سوال که مزاد منابع بانکی استان کجاست، تصریح کرد: اگر یک موضوع را روشن کنیم که خواسته شده و اجرایی نشده باشد این است که چه میزان از مجموع تسهیلاتی که سیستم بانکی ارائه داده، به بخش خصوصی اختصاص یافته و چه میزان از موقوفات مربوط به بخش خصوصی است. بانک در حال حاضر به ازای هر یک واحد سپرده، ۴٫۲ عادلانه خلق پول می‌کند و مقایسه‌ها را به بخش خصوصی دیگری است که همه باید برای حل آن کمک کنند.

رئیس اتاق ایران درباره سهم بخشهای مختلف از تسهیلات بانکی نیز گفت: از سال ۸۴ تاکنون توجه به بخش صنعت رو به نزول گذاشته و اگر به سهم تسهیلات بخشهای صنعت، کشاورزی و صادرات توجه کنیم، می‌بینیم سهم مانده تسهیلاتشان کاهش یافته و این یعنی عدم توجه به صنعت و صادرات کشور و تاکنون توفیقی نشده که مثل گذشته برای هر بخش سهمی در تسهیلات در نظر گرفته شود. امروز سهم متفرقه در تسهیلات به شدت افزایش یافته و تجدیدنظر در این زمینه خواسته درستی است.

وی یادآور شد: با وجود بخشنامه رسمی بانک مرکزی درباره بند و تبصره ۱۶، این بخشنامه از سوی بانکهای مرکز به شهرستانها ارسال نشده و می‌خواهیم بدانیم چرا بانکها مصوبات را در کنشوی میز خود می‌گذرانند و ابلاغ نمی‌کنند شافعی همچنین به شرایط غیرعادی اقتصادی موجود اشاره کرد، وی خواهان تصمیم‌گیریهای متناسب با این شرایط شد و از عملکرد کنونی سازمانها و دستگاههای اجرایی که براساس شرایط عادی اقتصادی است، گلایه کرد. او گفت: هیچ وقت نمی‌توان شرایط غیرعادی را با تصمیمات عادی گذراند اما متأسفانه ما مرتب پایبند این هستیم که در هر شرایطی تصمیمات معمول را به کار ببریم. وی با اشاره به فرمان جدید رهبری درباره ایجادسند هماهنگی اقتصادی با حضور سران قوااظهار کرد: مطالعات عمیق بر روی ۷ کشور منطقه که مسیر توسعه را به سرعت پیمودند، نشان می‌دهد که همه این کشورها برای پیمون این مسیر، اقدامی مشترک انجام دادند و برخی برای ۵ و یا ۱۰ سال، نهادهای فراقوه‌ای برای روشن کردن تکلیف مسائل اقتصادی ایجاد کردند.

● برای عبور از شرایط اقتصادی کنونی باید باهم مدارا کنیم
استاندار خراسان رضوی و رئیس شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان نیز لازمه عبور از شرایط اقتصادی کنونی را تلاش برای کاهش نگرانی مردم با عدم فشار بر آنها و تمرکز در حوزه مدارا دانست و گفت: شرایط امروز با قبل از برجام متفاوت است؛ قبل از برجام تحریم‌های یک جانبه سختی علیه کشورمان از سوی دول مختلف اعمال شد و الان شرایطمان نسبت به آن دوره فرق می‌کند و تعاملاتمان با بسیاری از کشورها راه و میزان گشایش اعتبار نسبت به سال قبل که امریکا از برجام خارج نشده بود، کاهش نیافته و بهتر نیز شده است. اما در حوزه ارزی دارای مشکلاتی هستیم که این مشکلات با توجه به راهکارهای جدیدی که در نظر گرفته شده در حال رفع و رجوع است و فصل گفت‌وگو برای رفع این اشکالات باز است.

علیرضا رشیدیان با بیان اینکه برخی‌ها در مقابل موضوعات و طرحهایی که برای مسائل و مشکلات ناشی از تحریم‌ها و فشارهای بیرونی وجود دارد، تنها به دنبال نقاط ضعف و نشان دادن آن هستند، افزود: همه باید شرایط را درک کنیم و دستگاههای نظارتی، اجرایی، بخش خصوصی و دولتی در کنار هم با تعاملات شرایط را بهتر کنیم. وی تنوع بخشی در تامین منابع مالی فعالیت‌های اقتصادی را اقدامی ضروری خواند و اینکه ۷۰ تا ۸۰ درصد منابع مالی بنگاهها از طریق بانک تامین می‌شود را نکته ای آسیب‌زا و موجب عملکرد انحصاری بانکها دانست.

استاندار خراسان رضوی با بیان اینکه باید ۱۳ هزار میلیارد تومان جذب سرمایه در سال جاری داشته باشیم،

گزارش دنیای اقتصاد از پنجاه و دومین جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی

مزاد منابع بانکی خراسان رضوی کجاست؟



شافعی: هیچ وقت نمی‌توان شرایط غیرعادی را با تصمیمات عادی گذراند

افزود: این سرمایه از بخش خصوصی، بانکها و سرمایه خارجی باید جذب شود تا به رشد مورد نظر کشور برای استان خراسان رضوی برسیم؛ برای اینکار باید ۲۵ درصد از سرمایه مورد نظر از بخش خارجی جذب شود و تضمین لازم برای سرمایه‌گذار خارجی فراهم شود.

● برخی از مصوبات اجرا شده شورای گفت‌وگو در حوزه بانکی

در ادامه رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی به تشریح مصوبات قبلی شورا در حوزه بانکی پرداخت و گفت: یکی از این مشکلات بازپرداخت تسهیلات سرمایه در گردش در یک دوره دو ماهه تا یکساله است که این مدت در شرایط خاص برای واحدهای خاص باید به دو و حداقل سه سال افزایش یابد. پیشنهاد دیگر شورا این بود که طرح سرمایه در گردش و سرمایه ثابت باید به طور کامل باهم دیده شود اما برخی فعالان اقتصادی اعلام می‌کنند طرح‌ها به طور کامل دیده نمی‌شود. همچنین در گذشته تسهیلات بانکی برای بخشهای کشاورزی، صنعت و خدمات سه‌بندی می‌شده الان هم سهمیه وجود دارد و ابلاغ می‌شود اما نظرات بعدی درباره اینکه این سهم در همان بخش هزینه شده یا خیر وجود ندارد. پیشنهاد شورای گفت‌وگو این بود که ضمانتهای اجرایی از سوی بانک مرکزی برای تعیین سهم و اجرای آن داده شود و نرخ سود تسهیلات هم در بخش‌های مختلف مشخص شود.

● سود ۱۸ درصدی برای بانک صرفه‌دار در برهه‌ای صنعت
اما اظهارات محمود منصوری، دبیر شورای هماهنگی بانک‌های خراسان رضوی درباره نرخ سود تسهیلات

بانکی جالب توجه بود؛ منصوری معتقد است سود ۱۸ درصدی تسهیلات برای بخش صنعت در حال حاضر توجیه ندارد. از طرفی این مقدار سود برای بخش بانکی هم توجیه ندارد زیرا الان نرخ پول برای بانکهای استان ۲۱ تا ۲۱٫۵ است و سود ۱۸ درصدی به صرفه نیست. وی درباره مدت بازپرداخت تسهیلات سرمایه در گردش در استان اظهار کرد: در حال حاضر در مدت بازپرداخت این نوع تسهیلات دیگر دو ماه و سه ماه مطرح نیست بلکه مدت یک ساله در نظر گرفته می‌شود و تنها یک بانک در استان بازپرداخت را دو ماهه و سه ماهه در نظر می‌گیرند که به دنبال اصلاح این موضوع هستیم. وی با انتقاد از عملکرد بانکهای خصوصی در استان تصریح کرد: بانک های خصوصی در خراسان رضوی منابع را با سیاستهای غلط جمع می‌کنند و معمولاً هم این منابع را در استان خرج نمی‌کنند و می‌توان گفت ۹۰ تا ۹۵ درصد منابع این بانکها در مرکز هزینه می‌شود. از طرفی بانکهای خصوصی تبعیتی از شورای هماهنگی بانکهای استان ندارند.

● تصویب ۷ پیشنهاد بانکی

در پایان این نشست، هفت مورد پیشنهادات دبیرخانه شورای گفت‌وگو که توسط رئیس دبیرخانه پیرامون مسائل بانکی ارائه شده، به اتفاق آرا مورد تصویب قرار گرفت. این مصوبات بدین شرح است:

نسخه‌ای از قراردادهای بیسبانک، ضامن و فعال اقتصادی باید در اختیار بانک قرار گیرد. همچنین بانک موظف است از نمونه قراردادهای بانکی ابلاغی از سوی بانک مرکزی استفاده کند و این نسخه را بر روی وبسایت برای مراجعه و مطالعه متقاضیان قرار دهد. درباره ضوابط اجرایی بودجه نیز مقرر شد پرداخت‌های مالیاتی و بیمه‌ای بنگاههای اقتصادی در شهر و استانی که مستقرند، صورت بگیرد. همچنین پیشنهاد شد که مدت بازپرداخت تسهیلات به تشخیص بانک عامل و با توجه به شرایط اقتصادی حداکثر به سه سال افزایش یابد.

منصوری: بانک های خصوصی در خراسان رضوی منابع را با سیاستهای غلط جمع می‌کنند و معمولاً هم این منابع را در استان را خرج نمی‌کنند و تبعیتی از شورای هماهنگی بانکهای استان ندارند

از طرفی، توافق شد در مواقعی که پیش‌بینی اولیه طرح با بررسی سیستم بانکی متفاوت است، بانک مربوطه مراتب را به کمیته تخصصی ذیربط ارجاع دهد تا با نظر بانک اصلاحات لازم صورت گیرد. همچنین مقرر شد ضمانتهای اجرایی لازم برای نظارت بر تعیین سهم هر یک از بخش‌های اقتصادی در سرمایه‌گذاری تعیین شود.

پیشنهاد شد با مجوز هیات مدیره هر بانک مدت زمان بازپرداخت تسهیلات سرمایه ثابت از ۵ سال به ۱۰ سال افزایش یابد و نرخ سود تقسیط بدهی‌ها نیز براساس نرخ قرارداد اولیه یا نرخ شورای پول و اعتبار (هر کدام کمتر باشد) در نظر گرفته شود.

در نشست فرصت‌های سرمایه‌گذاری ایران و افغانستان مطرح شد

تعمیق روابط، لازمه تجارت ایران و افغانستان



افغانستان است که در همین راستا پروژه بزرگی عنوان «تایی» در افغانستان آغاز شد. در نهایت موضوع سومی که به آن تأکید داشتیم این است که از برندهایی که تاکنون برای فروش آن در افغانستان تلاش کردیم، به صورت سرمایه‌گذاری مشترک دفاع کنیم. علیرضایی با بیان اینکه در دنیای تجارت شرکایی با یکدیگر کار را ادامه می‌دهند که یکدیگر را همراهی می‌کنند، تصریح کرد: امیدواریم که منافع این همایش شامل حال دو کشور شود. رئیس خانه‌صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی گفت: زمانی که پای منافع مشترک منطقه‌ای به میان می‌آید، باهم می‌توانیم فریاد ایران و افغانستان را سر بدهیم.

سیدحسین حسینی خاطر نشان کرد: این امر در طول تاریخ برای ایرانیان و افغان‌ها به اثبات رسیده است. اگر همسایه‌ای دلسوز همسایه هم‌جو را باشد، بی‌شک آن ایران است. تجارت بازرگانی، صنعت و معدن در ابتدا نیاز به اشتراکات فرهنگی دارد که خوشبختانه در حال حاضر شاهد این اشتراکات بین دو کشور دوست و همسایه یعنی ایران و افغانستان هستیم.

● لازمه حضور در بازار تمرکز بر سرمایه‌گذاری است

فیروز ابراهیمی، دبیر خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی نیز گفت: کیفیت نیاز اساسی و اصلی تجارت است که باید مورد تأکید قرار گیرد. سرمایه‌گذاری در افغانستان به عنوان شریک اول تجاری ما فرصت بی بدیل بوده که باید از آن نهایت بهره را ببریم.

دبیر خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی با بیان اینکه

دنیای اقتصاد - نشست فرصت‌های سرمایه‌گذاری ایران و افغانستان با حضور جمعی از تجار افغانستانی و فعالان اقتصادی خراسان رضوی در مشهد برگزار و در این نشست راهکارهای گسترش روابط تجاری دو کشور بررسی شد. به گزارش ایسنا، رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی در این نشست اظهار کرد: رویکردی که در خانه صنعت، معدن و تجارت در مورد آن توافق کردیم، این بود که ما عرصه روابط خود را با افغانستان از تجارت صفر به رفتار مشترک و سرمایه‌گذاری توسعه دهیم. در واقع هدف ما این بوده که عرصه روابط خود را توسعه دهیم و در همین جهت به روابط خود عمق بخشیم.

رافعی علیرضایی با اشاره به دومین جلسه درباره تجارت بین کشورهای ایران و افغانستان، برگزاری چنین نشست‌هایی را در راستای کمک به روابط تجاری و اقتصادی دو کشور موثر دانست و افزود: در گذشته اعلام می‌کردیم ارزی ما این است که روابط تجاری ما، روابطی باشد که بتواند به توسعه دائم و مستمر هر کشور بینجامد ولی برای آن تعریف واضحی نمی‌کردیم اما در حال حاضر یک سال است که این مورد را پیگیری می‌کنیم تا روابط ما به توسعه و سرمایه‌گذاری مشترک منجر شود.

وی با اشاره به مصوبات مورد تأکید تجار هرات و ایران خاطر نشان کرد: در ابتدا مصوبه مهمی که تجار هرات به آن تأکید داشتند این بوده که سرمایه‌گذاری و صنعتی شدن را به تجار وظیفه کردیم. موضوع دومی که به آن تأکید داشتند، توسعه زیرساخت‌های

صورت می‌گیرد. معاون سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی افزود: با وجود تعطیلی ۱۲۰ معدن و وجود معدناران متعدد که کمتر از ظرفیت اسمی پروانه استخراج دارند طی یک سال اخیر ۶۷ درصد از حقوق دولتی معادن در خراسان رضوی دریافت شده است. وی ادامه داد: برای رفع مشکلات حوزه معدن اسسال ۲۵ درصد تخفیف در دریافت حقوق دولتی اعمال شد.

و محدودیتهایی مانند معارض محلی یا نداشتن بازار مرخصی گرفته‌اند. وی به وجود ۴۶ نوع ماده معدنی در خراسان رضوی و ذخایر قابل توجه سنگ‌های تزئینی، فزات، سلیس و مصالح ساختمانی اشاره و بیان کرد: تقریباً نیمی از پروانه‌های بهره‌برداری معادن در این استان مربوط به مصالح ساختمانی است. برداشتهای غیرمجاز از معادن نیز بیشتر در حوزه مصالح ساختمانی

میلیون و ۵۰۶ هزار تن تاکنون در خراسان رضوی صادر شده است. وی ادامه داد: برای بهره‌برداری از این معادن ۴۴ میلیارد و ۴۵۰ میلیون و ۷۰۲ هزار ریال سرمایه‌گذاری و برای ۹ هزار و ۵۲۶ نفر شغل ایجاد شده است. معاون امور معادن و صنایع معدنی سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی گفت: هم‌اکنون در چارچوب ماده ۵۴ قانون معادن ۱۲۰ معدن در این استان به دلیل تجهیز، بازاری، موارد خارج از ید

ایرنا- معاون امور معادن و صنایع معدنی سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی گفت: هم‌اکنون ۶۰ درصد از ذخایر معادن در این استان بهره‌برداری می‌شود اما بقیه ذخایر به دلیل رکود و تعطیل موقت معادن استخراج نمی‌شود. رضا شجاعی افزود: ۸۷۸ پروانه بهره‌برداری با ذخیره دو میلیارد و ۹۵۲ میلیون و ۶۵۰ هزار تن و استخراج اسمی سالانه دو میلیارد و ۹۵۵

